Príloha č. 5

	[bookmark: _GoBack]Analýza vplyvov na životné prostredie

	V prípade, že je predkladaný materiál posudzovaný podľa Zákona č. 24/2006 Z. z. o posudzovaní vplyvov na životné prostredie a o zmene a doplnení niektorých zákonov (EIA/SEA), tak nie je nutné vypĺňať túto analýzu. Proces EIA/SEA nahrádza Analýzu vplyvov na životné prostredie podľa Jednotnej metodiky na posudzovanie vybraných vplyvov. Túto informáciu je potrebné uviesť v Doložke vybraných vplyvov a v Poznámkach uviesť odkaz na proces. Pred predložením do PPK je však nutné mať Záverečné stanovisko z EIA/SEA procesu.


	5.1 Ktoré zložky životného prostredia (najmä klimatickú zmenu, ovzdušie, voda, horniny, pôda, organizmy) budú predkladaným materiálom ovplyvnené, a aký bude ich vplyv?

	
Návrh zákona vychádza z vysokej úrovne ochrany životného prostredia. Cieľom návrhu zákona je podpora udržateľnej spotreby, obehového hospodárstva, zelenej transformácie a tým aj zabezpečenie vysokej úrovne ochrany životného prostredia.

Navrhované zmeny majú prispieť k lepšej informovanosti spotrebiteľov, ktorí budú mať pred kúpou tovaru k dispozícii transparentnejšie informácie týkajúce sa environmentálnych aspektov produktov. Vďaka poskytnutým informáciám budú mať spotrebitelia možnosť uskutočniť rozhodnutie v prospech produktov, ktoré sú udržateľnejšie. 

Návrh zákona prispieva k obehovému hospodárstvu a zelenej transformácii aj tým, že pomáha znižovať emisie skleníkových plynov, množstvo odpadu a využívanie nových zdrojov tým, že zvyšuje počet opráv v rozsahu zodpovednosti za vady predávajúceho aj nad jej rámec, a takýmto spôsobom predlžuje životnosť tovaru zakúpeného spotrebiteľmi. Uvedené môže tiež v záujme získania konkurenčnej výhody na trhu motivovať obchodníkov a výrobcov, aby ich produkty spĺňali spotrebiteľmi vyhľadávané environmentálne požiadavky. 

Návrh zákona prinesie pozitívne vplyvy na ovzdušie, emisie skleníkových plynov, zníženie množstva odpadov, a teda aj pôdu (menšia potreba skládkovania odpadov).

Vzhľadom na skutočnosť, že návrh zákona vychádza z právnej úpravy EÚ, pri kvantifikácii vplyvov na životné prostredie predkladateľ vychádzal z posúdenia vplyvov vypracovaného Európskou komisiou. Zavedenie nových opatrení ako napríklad informácie o dostupnosti opravárenských služieb alebo záruke poskytnutej výrobcom môže viesť k zníženiu emisií CO2 o 0,3 - 0,4 miliónov ton v rozhraní rokov 2025-2040 a napríklad zákaz postupov spojených s predčasným zastarávaním môžu znížiť CO2 o 3,5 - 4,3 miliónov ton v rozhraní rokov 2025-2040. 

V posúdení vplyvov Európska komisia ďalej uvádza, že plánované opatrenia spojené s opätovnou opravou veci by mohli znížiť počet nákupov, čo by sa následne premietlo do zníženia výroby nového tovaru so zodpovedajúcimi pozitívnymi vplyvmi na životné prostredie. Odhaduje, že iniciatíva by mohla vyvolať zníženie emisií skleníkových plynov o 18,4 milióna ton ekvivalentu CO2, pričom by sa ušetrilo 1,8 milióna ton zdrojov a 3 milióny ton odpadu v priebehu 15 rokov.


	5.1.1 Vplyvy na ovzdušie (množstvo očakávaných navýšených alebo ušetrených emisií ovzdušie znečisťujúcich látok):

Návrh zákona prinesie pozitívne vplyvy na ovzdušie a emisie skleníkových plynov. Celkové vplyvy návrhu zákona nie je možné vyčísliť, a to vzhľadom na rozsah dotknutých subjektov a rozličný prístup k jednotlivým opatreniam, ktorý nie je možné predvídať.  

Pri kvantifikácii vplyvov na ovzdušie predkladateľ vychádzal z posúdenia vplyvov vypracovaného Európskou komisiou. Zavedenie nových opatrení ako napríklad informácie o dostupnosti opravárenských služieb alebo záruke poskytnutej výrobcom môže viesť k zníženiu emisií CO2 o 0,3 - 0,4 miliónov ton v rozhraní rokov 2025-2040 a napríklad zákaz postupov spojených s predčasným zastarávaním môžu znížiť CO2 o 3,5 - 4,3 miliónov ton v rozhraní rokov 2025-2040. 

V posúdení vplyvu Európska komisia ďalej uvádza, že plánované opatrenia spojené s opätovnou opravou veci by mohli znížiť počet nákupov, čo by sa následne premietlo do zníženia výroby nového tovaru so zodpovedajúcimi pozitívnymi vplyvmi na životné prostredie. Odhaduje, že iniciatíva by mohla vyvolať zníženie emisií skleníkových plynov o 18,4 milióna ton ekvivalentu CO2, pričom by sa ušetrilo 1,8 milióna ton zdrojov a 3 milióny ton odpadu v priebehu 15 rokov.

	5.1.2 Vplyvy na vodu vrátane odpadových vôd (množstvo pitnej a úžitkovej vody, akým spôsobom a odkiaľ budú vodné zdroje získavané, množstvo a spôsob likvidácie/nakladania s odpadovými vodami a pod.):

Vzhľadom na nové opatrenia v oblasti opráv tovaru sa predpokladá pozitívny vplyv vo forme zníženia spotreby vody na výrobou tovaru a zníženie množstva odpadových vôd.

 Celkové vplyvy návrhu zákona nie je možné vyčísliť, a to vzhľadom na rozsah dotknutých subjektov a rozličný prístup k jednotlivým opatreniam, ktorý nie je možné predvídať.  


	5.1.3  Vplyvy na pôdu a horninové prostredie:

Návrh zákona prinesie pozitívne vplyvy na pôdu (menšia potreba skládkovania odpadov).

Celkové vplyvy návrhu zákona nie je možné kvantifikovať.


	5.1.4  Vplyvy na organizmy:

Návrh zákona nepredpokladá vplyvy na organizmy. 

	5.1.5  Vplyvy na odpady (koľko akého druhu odpadu bude prijatím a realizovaním predkladaného materiálu produkované, ako s ním bude nakladané a ako prispeje materiál k rozvoju a posilneniu obehovej ekonomiky):

Návrh zákona predpokladá pozitívne vplyvy na odpady. Návrh zákona podporuje opravy tovaru, v dôsledku čoho sa má zabezpečiť, aby spotrebitelia namiesto kúpy nového tovaru tovar opravovali. V tomto dôsledku sa zníži množstvo odpadu produkovaného spotrebiteľmi. Vzhľadom na to, že nemožno predvídať spotrebiteľské správanie, nie je možné kvantifikovať vplyvy. 

	5.2 Bude mať predkladaný materiál vplyv na chránené územia a ak áno, aký? 

	
Predkladateľ nepredpokladá vplyv materiálu špecificky na chránené územia.

	5.3 Bude mať predkladaný materiál vplyv na zmenu klímy a ak áno, aký? (typ, veľkosť a rozsah vplyvu). 

	
Návrh zákona bude mať čiastočný vplyv na zmenu klímy. Návrh zákona prinesie pozitívne vplyvy na ovzdušie a emisie skleníkových plynov. 

Celkové vplyvy návrhu zákona nie je možné kvantifikovať, a to vzhľadom na rozsah dotknutých subjektov a rozličný prístup k jednotlivým opatreniam, ktorý nie je možné predvídať.  

Pri kvantifikácii vplyvov na zmenu klímy predkladateľ uvádza vplyvy na ovzdušie a emisie skleníkových plynov uvedené v posúdení vplyvov Európskou komisiou. 

Zavedenie nových opatrení ako napríklad informácie o dostupnosti opravárenských služieb alebo záruke poskytnutej výrobcom môže viesť k zníženiu emisií CO2 o 0,3 - 0,4 miliónov ton v rozhraní rokov 2025-2040 a napríklad zákaz postupov spojených s predčasným zastarávaním môžu znížiť CO2 o 3,5 - 4,3 miliónov ton v rozhraní rokov 2025-2040. 

V posúdení vplyvu Európska komisia ďalej uvádza, že plánované opatrenia spojené s opätovnou opravou veci by mohli znížiť počet nákupov, čo by sa následne premietlo do zníženia výroby nového tovaru so zodpovedajúcimi pozitívnymi vplyvmi na životné prostredie. Odhaduje, že iniciatíva by mohla vyvolať zníženie emisií skleníkových plynov o 18,4 milióna ton ekvivalentu CO2, pričom by sa ušetrilo 1,8 milióna ton zdrojov a 3 milióny ton odpadu v priebehu 15 rokov.

	5.4 Bude mať predkladaný materiál vplyvy na životné prostredie presahujúce štátne hranice? (ktoré zložky a ako budú najviac ovplyvnené)?

	Návrh zákona pomáha znižovať emisie skleníkových plynov, množstvo odpadu a využívanie nových zdrojov. Vzhľadom na ciele návrhu zákona bude mať predkladaný materiál vplyvy na životné prostredie presahujúce štátne hranice.

	5.5 Aké opatrenia budú prijaté na zmiernenie negatívneho vplyvu na životné prostredie?

	
Predkladaný materiál nemá negatívne vplyvy na životné prostredie.
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